
! سياست جوړنې »افغانستاني« څخه »افغان« له
 يار امين .ظ. م استاد: ليکوال

 

 او اسلاميت په کې اوږدو په تاريخ د چې دئ قوم  يو څخه قومونو نوميالو د کې نړئ په اولس افغان
 سرلوړيتوب، او ننګ شجاعت، او غيرت خلوص، او مينې ، ميلمستيا درنښت، او  پياوړتوب  انسانيت،

 يعنې  ده پورې اباسينه تر آموڅخه له هستوګنه اصلی افغانانو د. کيږی پيژندل باندی پالنې وطن او پښتونوالي

 مرغه بده له ،ولې کړٻده هديه ته افغانانو تعالی و سبحان الله خاوره دا پورې اباسينه تر څخه آمو د

. ده اچولې خيټه پاکستان نني باندی برخې لويه يوه افغانستان د کبله له استعمارچيانو  (British)انګليسی

 په ترې يې وړاندې په کوونکو تيري بهرنيو د او ده کړئ ژوند خاوره دې په يې کلونه زرګونو په افغانانو

 نه ځاي هغه له. دي ورکړي يې جارونې معنوي او مادي ځاني، سترې مثاله بې او کړيده دفاع مال او سر

 وو لاندې يرغل او توطيو، لاسوهنو، د بهرنيو د تل لري موقعيت  (Geo-Politics)ټيکیجيوپال افغانستان چې

 وړاندې په يرغلګرو د تل افغانانو. ده شوئ پاتې کې حالت په دفاع د کې اوږدو په تاريخ د هيواد زمونږ او

 تير هم وخت داسی. کړې لاسه تر يې خپلواکي او کړيده ساتنه او دفاع څخه بشپړتيا ځکنئ له هيواد خپل د

 ، کړې جفا يې سره ملت او ايښې غاړه يې ته سياست استعماري يرغلګرو د او لاسپوڅي حکومتونه چې شو
 ده کړئ پاڅون کې مقابل پر ځواکونو استعماري د لارښونو په مشرانو ملی د اولس غيرتی افغانستان د خو

.    ده راوړې لاسته سره شجاعت ډير يې خپلواکي خپله او کړي مخامخ سره ماتو سختو له يې اواستعمارچيان

 

 کې افغانستان په بهرنيو شو وټاکل حدود  (Geographical)جغرافيايی افغانستان د چې وروسته څخه هغه له

 غښتلئ او خپلواکه خودمختاره، پياوړئ، هم هيڅکله بهرنيان چې ځکه ورکړه پرختيا ته توطيو او لاسوهنې

. زغملئ نشی کې صورت هيڅ په  پرمختګ ملی افغانستان د کبله دې له نو ويني نه ګټه په خپل افغانستان

 . دئ شوئ پاتي شامل کې جګړې سره سياستونو ناوړو بهرنيو د تل افغانستان چې ده وجه همدغه

 

 اړيکې موثرې او مرستندويه بنسټ پر اړيکو نړيوالو د سره ګاونډيانو خپلو تل افغانستان چې دئ ګواه تاريخ
 دئ نه چلند رښتونوالي او صداقت په سره افغانستان هم هيڅکله ګاونډيانو ځينو مرغه بده له اما دي ساتلې يې



 سياسی بهرنيو د تل افغانستان اساس دي پر نو. دي چلولي لوبې ناوړې يې سره افغانستان تل او کړئ

 دغه بهرنيو د کې افغانستان په. شوئ پاتی دئ نه کراره په هم هيڅکله او وو ګريوان په لاس سره ابزارونو

 بهرنی هر چې دي شوي ليدل کې...) ټولنيز اقتصادی، فرهنګی، سياسی، (برخوکې ټولو په توطيې او لاسوهنی

 په کړيو دغو د او پياوړې کړئ خپلې کې افغانستان په چې غوښتلي کارولو په څخه ابزارونو راز راز د ډلې

.  وکړي فعاليت لپاره موخو خپلو کې افغانستان واسطه

 

 خپل چې کوي ځلې هلی کې هيواد هر په  (Minorities)اقليتونه ، ياست آګاه هم تاسې چې څنګه لکه

 د توګه عمومی په لپاره کار دغه د چې کړي پيدا لاسرسی ته حقوقو خپلو ترڅو کړي څرګنده شتون سياسی
 ولې دي هم جايزه اساس په حقوقو يبشر معاصرو د ځلې هلې دغه او کيږی موټي يو اقليتونه لپاره پياوړتوب

 پالنې ګټې د يا تاصال دګټې( تيوري  (Philosophical)فلسفې پالنې ګټې د یا Utilitarianism د بيا

 سم ان کار دغه نظره له)  وركوي ارزښت ته ګټو اكثريت د كې پرٻكړه او عمل هر په چې فلسفه هغه :فلسفه

 اساس په ) ۱۷۸۰(اصولو ټاکنې قانون او اخلاقياتو د  (Jeremy Bentham)بنتيم جيريمی مثلآ. کيږی بلل

 پکې اکثريت ټولنې يو د چې دئ سم کار هغه چې کوي استدالال هغه کيږی بلل سم نا کار دغه اقليتونو د
 د کار دا شي بدليدلائ باندی نيکمرغي ټولنې يو د زيان تنو څو د حتا که نو شی سودمند

 اخلاقياتو او سيرت ، قانون د چې کوي تاکيد هغه. کيږي ګنل منطقی اړخه له اصولو د  (Morality)اخلاقياتو

 لږوی درد چې اعمال هغه چې وايی نوموړئ. شي کيښودل باندې  (Utility)هوسايی يا ګټورتوب بايد اساس

 پوښتنو ټولو  (The Wrong and Right Philosophy)فلسفی د غلط او يصح د زياتوي خوشحالی او

 پورې اوسه تر لا ، کې  اروپا او امريکا لکه کې هيوادونو پرمختللي حتا بيا خوا بل. دئ راټول پکې ځواب

 ګوندې سم سره رسم په نړئ د اقليتونه هم کې افغانستان. دي بوخت لپاره راوړلو لاسته حقوقو خپلو د اقليتونه

 يافته ترقی لږ يو چې څخه لده پرته افغانستان چې ده دا جالبه ولی کوی ځلې هلې ته حقوق خپلو

 اقليتونه چې ئد هم هيواد يواځنی نړئ د ، دئ  له جملې څخه(Less Developing Countries)هيوادونو

 حتا .لري کې اختيار په هرڅه عبارت بل په يا دي کړي لاسه تر حقوق زيات لا څخه حقوقو خپلو د کې په

 پښو د هغو د هم ټغر  (Majority)اکثريت د چې کوي کوښښ اقليتونه ځيني افغانستان د وګورئ تاسو نن که



 خپلو اکثريت بايد کې افغانستان نني. ده وړ فکر او  (Focus)فوکس د موضوع دغه چې کړي راټول څخه

  راغئ؟ منځته څنګه حالت دا چې داده پوښتنه ! اقليت نه وجنګيږی لپاره حقوقو

 

 را توګه په غشي ابزاری ايران د ژبه فارسي کې حکومت په بابا شاه احمد د چې راغله منځته هله ستونزه
 جګړي، ،داخلی حوادث وروستني چې ده هم عامل لوی يو بربادی د هيواد د زمونږ دغه او شوه داخله

 تل ايران چې پوهيږی اولس ټول نن باندی دی په. لري تړاو مستقيمآ سره موضوع دغه شخړي او ناخوالي

 کولو پيدا فضا نظري تنګ او تعصب ، نفاق شخړو، د کې افغانستان په ښمر په څخه اقليتونو ځينو د زمونږ

 ورو ورو چې وکړه اچونه پانګه باندې سياست ژبې د ايرانيو کې وخت په بابا شاه احمد د. ده مشغول کې

 ډير کې مسلې دغه په البته کړو؛ اخته ژبې فارسی په وروسته څخه حکومت د بابا شاه احمد د يې دربار ټول

 د حکومت افغان چې کله. ده نه موضوع ليکنې اوسنی د زما چې دي شامل هم  (Factors)فاکټورونه نور

 سره ژبې پښتو سره مهارت او سادګئ په ډير واسطه په اقليتونو ځينو د ايران شو سمبال سره ژبې فارسی
 نه هم به پيژندګلوي پښتنو د نو وي نه ژبه پښتو که چې دي آند دی په ايرانيان ځکه کړ پيل جګړه فرهنګی

 يو استعمارچيان چې کله هر ده هم سمه خبره دغه . وي نه هم به افغانستان نو وي نه پښتانه که او وي

 منځ له تهذيب او  (Culture)کلتور ، ژبې د هغوی د ګام لومړئ ، غواړي تيارول ته غلامئ او اسارت ملت

.    دي وړل څخه 

 

 شي ډاګه په به دا نو وکړو کتنه کره يوه که پورې حکومت اوسني افغانستان د څخه حکومت بابا شاه احمد له
 کړکيچونو او شخړو سختو يې افغانستان او کړيده استفاده ناوړې څخه اقليتونو ځينو افغانستان د تل بهرنيو چې

 لاندی اغيزې د زر کې مسايلو دغسی په اقليتونه کې هيوادونو ټولو په توګه عمومی په. ده کړئ مخامخ سره

 چې شوې پياوړې کې افغانستان هله کړئ بهرنيو د. کيدي غاړه ته سياستوالو بهرني سره آسانئ په يا رازي

 او تجربه څخه يرغل انګليس د اتحاد شوروي. کړه پيل اچونه پانګه باندې سياست اقليتی د هم اتحاد شوروی

 اړين ټکول  پښتنو د لپاره استعمار افغانستان د چې وو خلاص يې سر باندې دې په  او وو اخستلئ درس

 نړئ په چې درلوده  (Feudal Economics System)سيستم اقتصادي فيوډالي کابو افغانستان کې وخت هغه. دي

 وښلې ډغرې سره سيستم افتصادي فيوډالي لا افغانستان ولې وه کړې تيره مرحله دغه هيوادونو نورو ډيرو کې

. شول آشنا سره اصطلاحاتو دلفريبه کمونيزم او سوسياليزم د افغانان کې وضعيت دغسی په نو



Communism
کميونيزم

Socialsim سوسياليزم

Capitalsim پانګه ايز نظام

Feudalism فيوډاليزم

Slave Soceity مرييتوب

Primitive Communism لومړنئ کميون

 ډير توګه ظاهری په چې ده تصور  او نا شونې خيالی يو  (Communism)کميونيزم او  (Socialism)سوسياليزم
 د کې وضعيت په چمتوالي نه د او شول اغيزمن نه اصطلاحاتو غوړو دغه د هم افغانان ځکه ښکاري دلچسپ

 لومړنئ( هرم کميونيستی د مارکس د حتا چې کړي پتو ته کميونيزم ځلې يو چې وغوښتل يې نه فيوډاليزم

 د موضوع دغه بنسټ پر ،) کميونيزم او سوسياليزم داري سرمايه/نظام ايز پانګه فيوډاليزم، مرييتوب، کميون،

 پرختيايی او استعماری خپلو د اتحاد شوروی اما. کيږی بلل عمل ناسم او ده کې ټکر په سره اصولو

 خوبونه کميونيزم او سوسياليزم د چې چا ورکړو خوځښت يې ته افغانانو هغه سره نيولو نظر په ستراتيژی

 ۱۹۶۵ په لخوا اتحاد شوروی د ګوند کميونيستی يو کې افغانستان په لپاره ځل لومړي د اساس دغه په. ليدل

 بڼه او  تشکيل کي کور په کي تره د لخوا مارکسيستانو تنو څو د کې مياشت په جنوری د کال ميلادی

 .شوه ورکړل

 

 

 

 

 

 

 

Stages of History (Karl Marx) 
 هرم کميونستی مارکس کارل د

 

 پرختيايی خپلو لارې له استعمار افغانستان د موخه اصلی اتحاد شوروی د ياست آګاه هم تاسو چې څنګه لکه

 د چی پوهيده ېباند ېد په هم اتحاد شوروی انګريزانو، د ځير په. وو رسيدل ته موخو نورو او سياست

 شوروی کار دغه چه وځپوی او ويجاړ هم يې يا او کړي خوا خپل پښتانه بايد خو يا لپاره قبضې د افغانستان

 ؤ اړين ويشل  (PDPA)ګوند ډموکراټيک  خلق د لپاره کار ده د. وو خنډ او چيلنچ سخت ټولو تر ته اتحاد

 معامله يې ځانونه خپل چی پښتنو هغو. وو شوئ پلان سم سره کيښودو بنسټ د ګوند دغه د کار دغه چې



 يا او ورسيدل شهادت په ياخو ونکړه يې معامله افغانستان د چې پښتنو هغو او کړل لاسه تر يې مقامونه کړل

 د او وکړه استفاده څخه اقليتونو ځينو د هم بيا اتحاد يشورو لپاره کار دی د. کړل بدنامئ د  هم

 ببرک يې يمشر چې شوه وګمارل لخوا اتحاد شوروی د باندې توګه رسمی په ډله  (Parchamites)پرچم

 تير دښمن لوي نه ټولو تر افغانستان د او پښتنو د کې تاريخ معاصر افغانستان د چې لرله غاړه په  کارمل

 .   ده شوئ

 

 برخلاف او متضاد هيلو د روسانو د کې ګوند ډموکراټيک خلق په بيا وروسته  چې ده وړ يادونې د دا البته

 په اتحاد شوروي د. لاړ منځه له سره يرغل شوروي د چی شول پيدا را حرکتنو او عناصر ملی ځيني

 شوروی د خاتمه وه؛ وطنپالونکي چې عناصرو ملی ټولو هغو د بيا او برابرل زمينه يرغل د باندی افغانستان

 دوران په حکومت کارمليانو د. کړه لاسه تر يې واسطه په کارمل د چې کيږي بلل برياليتوب لومړئ اتحاد

 پيژند خپلو لپارحتا خلاصون د نه تعصب او تعبيض د ناچاره پښتنو ځيني چې شول وټکول داسی پښتانه کې
 نه ظلم او توب ستمی د کارمل د ترڅو واړلو باندې تاجک يې هويت خپل او ورکړو توپير هم يې ته پاڼو

 به چا حتا او درلوده نه کارونه ډول هيڅ کې ادارو حکومتی په ژبه پښتو کې دورې کارمل د. شی خلاص

 عنصر ضد په انقلاب د يې به يا وښلې ملنډې پرې به  (Bureaucrats)بيروکراتانو نورو وويلې پښتو چې

 غيرتو بی هغو د چې رسيږي ته ولسمشرئ الله نجيب ډاکټر وروسته نه کارمل د راز همدغه. ولږو پرې تور

 ځان يې ته ځوکئ او مقام او کړو معامله سره اتحاد شوروي يې وطن چې ده شامل کې ليست  په پښتنو

 پښيمان کړنو خپلو په وروسته بيا البته درلوده دنده لويه کې ځپلو په پښتنو د  هم نجيب ډاکټر. ورساوو

 نه ستم او ظلم ډول هيځ د يې لپاره ځوکئ د او وو شوقين سخت مقام او شهرت ، ځوکئ د نجيب. ښکاريده

 خو يا ول خلاف يرغل اتحاد شوروي او  (Ideology)آيديالوژئ کميونستی د چې پښتانه هغه ټول. کوله نه ډډه

 د چې وو عامل اصلي همدغه. ليږل ته خانې بندي چرخي پل د هم يې يا کول شهيدان لاندی شکنجې د يې

 په به دا نو وکړو کتنه ته حقايقو جهاد د که او شو غښتلئ او پياوړئ ورځ په ورځ ګوند اسلامی افغانستان
 ده. اخيستلې برخه ډيره ګوند اسلامی افغانستان د ډلو او ګوندونو ټولو نورو تر کې جهاد په چې شي ډاګه

 

 يرغلګرو شوروي پښتنو چې ځکه دا وو پښتانه پکې اکثريت چې کړل شهيدان افغانان زرګونو په نجيب ډاکټر
 هديه ته وطن جارونې معنوي او مالی ځاني سترې لاره په خپلواکئ د تل پښتنو او کوله جګړه کلکه په سره



 واسطه په هغو د څو تر کړي مند قدرت اقليتونه چې غوښته اتحاد شوروي چې  وو علت  همدغه.دي کړي

 روان لارې په خدائ د خو يا کې  (List)ليست په شهيدانو د. ورکړي ادامه ته بهير استعمار د سره سادګئ په

 اتحاد شوروي د يا لاسپوڅو ، يرغلګرو ، ستميانو د چې وګړي نور او کميونيستان هغه هم يا او وو مجاهدين

 سخت ته پښتو هم کې  (Regime)رژيم په نجيب ډاکټر د. کولو مخالفت يې سره حکومت اجنتي او شتون

 د يوازې بيا شوه خپره ګڼه فارسی سند دولتی يو د به لومړئ مثلآ. دي شوي ورکړل ګزارونه او زيانونه

 د! لپاره  (Archive)آرشيف د بلکې نه لپاره لوستلو د البته شوه خپره به ګڼه پښتو د لپاره کولو پوره رسمياتو

 به څوک هغه بيلګه په مثال د ده شوئ زياتئ سخت سره پښتنو او پښتو کې حکومتونو دواړو نجيب او کارمل
 اساسی کې ادارو حکومتی راز همدغه کيده، ورکول نه ورته بورسونه بهرني لپاره کړو زده د وو پښتون چې

 او پښتو کې برخو ټولو په توګه عمومي په او وه کې اختيار په اقليتونو خاصو ځينو د ټول مقامونه او ځوکئ

.  درلوده جريان تعبيض او خيانت سره پښتنو

 

 د ډلې شمالی. وکړه انصافی بی بيا ځل يو اقليتونو ځينو افغانستان د شو نږدې ته برياليتوب جهاد چې کله

 اصولو د  جهاد د کار دغه چې ورسيدل توافق او تړون ته سره کميونيستانو پخواني مشرئ په مسعود شاه احمد

 شمالي او جمعيت د وخت هغه  کوله حکمتيار ګلبدين يې مشري چې ګوند اسلامی افغانستان د. وو خلاف په

. وګڼه انحراف نه اصولو د جهاد د يې کار نومړئ او وغنده کې الفاظو سختو په ايتلاف او پريکړه  دغه ډلې

 يو خلاف په  (Agents)اجنتانو او څټو تالي هغو د او اتحاد شوروي د جهاد چې کولو استدلال دا حکمتيار
 اسلامی د ته نړئ او وساتي عزت جهاد د او ونکړي سوله سره خلکو دغو بايد مجاهدين نو دئ حرکت ملی

 لاسته حکومت زور په ايتلاف د مجاهدين افغان چې وايی به نړئ نو نه که شي پاتي مثالښه  يو جهاد

 کړو خرڅ اتحاد شوروي په يې افغانستان چې جوړونه حکومت سره کميونيستاتو هغو چې دا بل .راوړو

 د مجاهدينو د!. ونکړي جفا سره ملت خلک دغه بيا ځل يو چې نلري وجود تضمين اوهيڅ ده نه منطقی

 ،پرچمی تصاحب باندی قدرت په ډلې شمالی د مشري په مسعود د عامل اصلی جګړې ناوړې داخلی

 به نه ، وای اچولې لاره په ټاکنې ټول مجاهدينو که. وه ورکول نه قدرت ته پښتنو او ايتلاف سره کمونيستاتو

 .وه کې وضعيت کړکيچن نني افغانستان به نه او بدناميده داسی جهاد

 



 عمر ملا د ، کې جامو په طالبانو د ناچاره خلکو چې وکړو زياتئ او ظلم دومره کې افغانستان په مجاهدينو
 ټکی پای د يې ته حکومت انارشيزستی تنظيمی مجاهدينو د او واچولو لاره په يې پاڅون ملی يو لاندې مشرئ

 خاوند وحدت ملي او يووالی د بيا افغانستان نن که نظر په ځيړونکو سياسی او پوهانو ځينو تاريخ د. کيښوده

 عمل سره افراطيت کې برخو ټولو په هم طالبانو ګرچه. لري کردار لوئ ډير پکې حکومت طالبانو د دئ

 توګه عمومی په ولې وکړو چلند تيري د او عدالتی بې سره اقليتونو ځينو کې سيمو ځينې په حتا او وکړو

 بده له ولې .کيږي ګنل حکومت اسلامی او افغانی څخه ټولو تر کې وروستيو په افغانسان د حکومت دغه

 د او وکړې لاسوهني امريکا او پاکستان پکې وروسته او ونکړه مرسته ډول هيڅ ورسره نړئ چې مرغه

 وکړه معامله افغانستان د ځينواقليتونو بيا کې وخت په طالبانو د. ورکړو  انحراف يې ته  نهضت ملی طالبانو

 او کړل دعوت ته افغانستان يې امريکايان وايی جعبه مقاومت د ورته دوي چې لاندې مشري مسعود د او

 .وکړو يرغل باندې افغانستان پلمه په پيښې شوې جوړه سپټمبر ۱۱ د امريکا

 

 کې ملت او ټکول پښتنو د استعمار افغانستان د چې درلوده تجربه دا څخه شورويانو او انګريزانو د امريکا
 حکومت ګوډاګئ او کړئ يرغل باندې افغانستان په چې نه کله له ځکه نو ده نه شونې پرته نه اچولو تفرقه

 ځپوي داسې پښتانه بر او لر د امريکا. ورکړه وده يې بې انډوله او يو اړخيزه ته اقليتونو ده؛ کړئ تشکيل يې

 د او کړي بدنام يې  که ټولڼې کړي، کمزوري يې  اړخه اقتصاد د کړي، لرې يې نه فعاليتونو سياسی د چې

. دي اخيستلي پيسو په هم يې يا رسوي قتل په خو يا يې مشران دي، کړي مشهوره يې نوم په انتحاريانو

 جهادی هغو چې ده دا جالبه او ورکړې ځوکئ دولتي يې ته هغوی او ورکړه وده ته مجرمينو جنګي امريکا
 مرييتوب او اسارت هيوادونو ۴۹ د نن ورکولې ګانې فتوا جهاد د هم باندې مسلمانانو په حتا چې رهبرانو

 عجيبه نن کې افغانستان په! تاييدوي فعاليتونه او کارونه ناوړې هغوی د لپاره مقام د او تيروي ژوند لاندی

 چې وايی هم بيا او کړي لاسه تر مقامونه اقتصادی او ټولنيز او دولتی اکثره اقليتونو ده، شوئ خلق وضعيت

 صحې چې اساس په سروې د CIA د پښتانه توګه په مثال د! دی شوی خوړل حقوق زمونږ

 د پښتانه کيږی، کارول نه هم فيصده ۳۰ يې ژبه ولې دي کې سلو په ۶۵ کابو، ده نه هم  (Survey)سروې

 فيصده ۲۵ پښتانه آيا چې داده پوښتنه !لري برخه فيصده ۲۵ اساس په سروی يوې د کې دولت په کرزي

 ټولو تر کې افغانستان په پښتانه ده نه داسی بلکل نه. نلري؟ استعداد او کړې زده لوړې يا دوي لري نفوس

 قوم ځانګړئ يو کې نړئ په حتا پښتانه خو اړخه له استعداد د او دي سمبال کړو زده لوړو په قومونو نورو



 استاد يې نوم چې استاد تن يو علومو ټولنيزو د ده خراب وضعيت هم کې پوهنتونو دولتي په راز همدغه.ده

 ټولګي يو په چې وويل ته ميډيا کې مقابل په اعتصاب د ورونو هزاره د کې وروستيو د په ده امين فيصل

 به !دي ګان هزاره ټول نور دي شامل پکې تاجکان دوه او پښتون يو يوازی لري محصل ۸۰ کابو چې کې

 مشر د کې ډيپارتمنټ په مشرئ او مديريت د کې اکاډمی نظامی ملی افغانستان د ما چې کله همدغه ترتيب

. وه شوي داخل ته اکاډمي لارې له سهميه د پښتنو د چې وليدل مې محصلين ډير لرله دنده حيث په استاد

 شته محصلين ډير داسی! يم پښتنو زه چې وويلې پوهيده نه هم باندې پښتو ژبې چې وليده مې ورو هزاره مثلآ

 دا چې ده وړ تذکر د خبره دا کوي پيدا لاره ته بنسټنونو تحصيلی لارې له برخې د پښتنو د چې دي

 .دي بوخت باندې کار کړئ بهرني شا تر فعاليتونو دغسې د کولائ نشی هرڅوک فعاليتونه

 

 »ناراضه خدائ ستړئ هندو« وايی چې ده متل هغه دي ناراضه اقليتونه ځيني بياهم چې داده خبره حيراونکئ

 چې سبا نن. دي ناراضه تل اقليتونه ځيني ولي دی ستړي نه جارونو معنوي او اقتصادی ځاني، د هم پښتانه

 مې مخکې چې څنګه لکه! کيږی ورکول لقب فاشست د سمدستی  وغږيږي هم پښتو پښتون کوم کې افغانستان

 هم ټکئ يو پښتو د اقليتونه ځيني زمونږ ولې کيږی کارول ژبه دري کې ادارو دولتی ټولو وکړه اشاره ورته

 نو. واړوي يې دانشګاه په چې دي لګيا سبا نن  (Fascists) فاشستان باندې پوهنتون په لکه زغملئ نشی

 راګډ سره مونږ کې افغانيت په زغملئ نشی هم ټکئ يو پښتو د چې خلک داسې چې ده سره تاسو قضاوت
 ټکئ يو ژبې پښتو  د سره لرلو اکثريت د باوجود چې ده نه خبره لرې څخه انصاف د دا يا  شی؟ کيدای

 اړخه له ګرامر د حتا چې وايی افغانستانی بلکې وايی نه افغان ته ځانونو ځينی بيا خوا بل  مني؟ نه دوی هم

 دا کې  (Parliament)پارلمان چې کله. دئ جنايت ملی او دښمني سره افغانستان ډول ښکاره په او ده غلط هم

 والی بلخ د شي وليکل افغان هويت افغانانو ټولو د به کې پاڼو پيژند اليکټرونيک ملی په چې وشوه پريکړه
 سره بيشرمئ په چې اخلی پيسې نه امريکا او ايران د توګه مستقيم په او ده فاشست افراطی نه ټولو د چې

 مليت کې پاڼو پيژند که او !يم نه افغان زه چې کوي اسرار ده هم کړي قبوله خبره دغه کې ګانو ويډيو په

 !  کړم پورې لاس باندې کار ډول هر به زه شي ليکل ونه

 



 د چې شي ياد نوم هغه په بايد اولس هر اساس پر موازينو نړيوالو او اسلامی د کړم لنډه را به موضوع

 د  او ده دنده ټولنيزه انسانانو ټولو د يادول نوم ښه په ملت او انسانان راز همدغه. کوي غوره يې هغوي

 ځانونو چې دي شته ټپلې ډلې داسې  ډيرې کې افغانستان هيواد ګران په نن. کوي ښکارندوينه آدابو ټولنيزو

 ملی يو دغه چې ده نوم ټړلئ سره پښتنو يوازی افغان ګوندی چې کوي استدلال دا او وايی افغانستانی ته

 په مشري فعاليتونو ضد افغانستان د او ناوړو دغسی د. کيږي ترويج لخوا هيوادونو بهرنی د او دئ جنايت

 مناسبه نا نظره له ادبياتو د هم وويل افغانستانی ته افغان. کوي ستميان نور داسی او نور محمد عطا مسلمان نوم

 ترک ته خلکو ترکيه د توګه په مثال د. ده موضوع خطرناکه لپاره هويت ملی افغانستان د هم او ده غلطه او

 برتش،/انګريز ته خلکو انګلستان د هندوستانی، نه وايو هندی ته خلکو هندوستان د د ترکستانی، نه کيږی وويل

 بايد مونږ خلکو افغانستان د ځکه نو. نور داسی او ازبک ته خلکو ازبکستان د تاجک، ته خلکو تاجکستان د

  .افغانستانی نه ووايو افغان

 

 يعنی وشي خطاب افغان بايد  ته خلکو ټولو افغانستان د بنسټ پر مادې ځلورمې د قانون اساسی افغانستان د

 دغه چې راغلي کې قانون همدغه په . وکړو خطاب افغان بايد ته ټولو... ازبک هزاره، تاجک، پښتون، که

 اسلام د. لري برتری ازبک په هزاره نه او تاجک پر پښتون نه دي حقدار حقوقو مساوي د قومونه ټول

) سلم و وآله عليه الله صلی (محمد حضرت او نشته ځائ هيڅ ته نظری تنګ او تبعيض هم کې دين سپيځلي

  کريم قرآن. دئ نه جملې د زمونږ بيشکه وي شامل کې تبعيض او نفاق په چې څوک هغه چې دي فرمايلي

 او وي خاوند تقوا د چې دئ نږدی ته تعالی الله څوک هغه او نشته ځای هيڅ ته تعصب او تعبيض هم کې

  . نشته معيار هيڅ بل

 

 اکثريت زمونږ کې حال اوسني په .دي خبره با او آکاه نه مسايلو ټولو د  سبا  نن افغانان چې مرغه نيکه د

 دغسی ټولې دښمن د الحمدالله خو ځکه دي پوهيدلي باندې سياست په بهرنيو د او تعصب ، تعبيض د خلک

 توګه په مثال د لکه ورکوی نه پام او اهميت ته څټو تالي دغو افغانان . دي شوی شنډي دسيسې او لاسوهنې

  د نومړئ چې ده شوې ډاګه په ته اولس چې ځکه لري کريکه کلکه څخه پدرام لطيف د اولس ټول نن



 ضيا احمد کله چې ده ځای تاسف د څومره. کوي سره تر فعاليتونه ضد افغانستان د او ده ګوډاګئ بهرنيو

. کول يې فعاليتونه ضد افغانستان د وو بوخت باندې دندې عنوان په سفير افغانستان د کې امريکا په مسعود

 باندی افغانستانی باندی ډول  (Automatic)اتوماټيک په کلمه افغان د چې وو ورکړئ امر يې ته کمپيوټر مثلآ

 لخوا افغانستان د حيث په سفيرانو د چې دي شته وطنوال شرمه بی نور ځينی زمونږ راز همدغه. واړوی

 چې کله لپاره مثال د. دي بوخت کې کولو ترسره فعاليتونه ضد په افغانستان د ولې دي شوي ګمارل ته دندو

په  رهين مقدوم کې کلونو وروستيو په کړو زده لوړو د زما کولې ترسره کړې زده لوړې کې هندوستان ما

 او اټن ملی حتا سره سره فعاليتونو افغانی او اسلامی ضد نورو د چې شو وټاکل سفير افغانستان هندوستان کې د

 ډوډی وطن د هم اوسيږم، کې وطن په هم چې وکړئ قضاوت تاسو نو! کولو سپکاوئ يې بې ته ژبې پښتو

 او مني نه افغانستان او افغان هم بيا ګمارلئ دندې په توګه په استازي خپل د ته هيواد بهرنی وطن هم خرم،

.  کوي اجرا فعاليتونه ضد په هيواد د

 

 ده جسم يو افغانستان چې ووايم دومره به ته دوښمنانو افغانستان د او اجنتانو ، څټو تالی ټولو هغو کې پای په

 اورګان نو هر دي برخي مختلفې جسم دغه د دي ... ازبک ، هزاره تاجک، پښتون، که قومونه ټول زمونږ او

 د ارګانونو ټولو د غښتلتوب او پياوړتيا دوام، ، بقا جسم دغه د. وي تکليف په به جسم ټول ولري درد چې

 نه عنصره سست دومره جسم زمونږ. لري اړه سره فعاليتونه سازګاره او مخلصانه ، صادقه ايمانه، با موثره،

 افغانستان د چې دي ګواه تاريخ شي ښکار دسيسو او توطيو لاسوهنو، سياسی د بهرنيو د او ستاسو چې ده
 هم يې اوس ، کړيده دفاع څخه بشپړتيا ئځمکن او ئواکمن ملي ، ئدخپلواک هيواد خپل د کېوتير په وخلک
 هيواد خپل د او دريږيو وړاندې په توطيو او لاسوهنې ، تيري ډول دهر هم يې به کې راتلونکې په او کوی

 نه کم نه ګذار توپک د کونه خطاب افغانستانی ته افغان او يو افغانان ټول مونږ. کوي به ساتنه نواميسو ملي

. کوي خيانت ستر سره افغانستان کوي چې څوک هر فعاليت ناوړې  دغه او دئ

 

  توفيق الله من و
  يار امين
 بريتانيا نيټه لومړئ جون د
  


